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U našem društvu često se 
govori o raznim vrstama i 
vidovima (ne) ravnoprav-
nosti, najčešće kada su u pi-
tanju neki datumi vezani za 
ostvarivanje prava i slobo-
da. A kada se pominju vrste 
(ne) ravnopravnosti, zapravo 
prava koja se manje ili više 
uspešno ostvaruju, široka je 
lepeza i spisak bi bio poduži, 
za iscrpno navođenje. Najče-
šće se spominju polne, rasne 
i druge vrste diskriminacije, 
ali najmanje se spominje „ej-
džizam“. Izraz je možda novi 
i nepoznat, jer ako se prevede 
zna se da je u pitanju diskri-
minacija starih lica.

Termin ejdžizam (ageism; 
age znači starost) prvi put je 
upotrebio gerontolog Robert 
Batler i odnosi se na staro-
sne predrasude, stereotpipe 
i diskriminaciju ljudi koji se 
zasnivaju na njihovim godi-
nama i široko su rasprostra-
njeni. On predstavlja svakod-
nevni izazov za starije ljude: 
marginalizuje ih i isključuje 
iz njihovih zajednica, te ih 
stereotipno prikazuje u medi-
jima ograničavajući im time 
brojne mogućnosti.

Ovo je sveprisutna pojava 
koja je socijalno ,,najnormal-
nija“ od svih predrasuda i ne 
odbacuje se tako lako, kao što 
se odbacuju rasizam i seksi-
zam. Ovakvi stavovi imaju 
negativne uticaje na zdravlje 

i blagostanje starijih osoba.
Kada je u pitanju blagosta-
nje ili ekonomski status ove 
kategorije stanovništva kod 
nas, dovoljno je samo navesti 
sledeće podatke: u Srbiji oko 
sto hiljda penzionera prima 
penziju oko deset hiljada di-
nara, trista hiljada prima dva-
deset hiljada dinara, a milion 
trideset hiljada dinara. Nije 
potreban komentar o kakvoj 
diskriminaciji se radi.

Dodatna nevolja sa ejdžiz-
mom leži u tome što se ne 
opaža kao oblik diskrimina-
cije, a jedno od objašnjenja 
koje se nudi za ovu pojavu je 
da su predrasude u vezi sa go-
dinama u mnogo većoj meri 
institucionalizovane u odno-
su na predrasude u vezi sa po-
lom i rasom.

Zbog toga ljudi i ne prime-
ćuju diskriminativno pona-
šanje prema starima kada se 
desi. Ejdžizam utiče na po-
litičke, ekonomske i pravne 
aspekte čovekovog života, ali 
su najispitivanije posledice 
koje ejdžizam ima po men-
talno zdravlje starijih ljudi, 
kao i njihovu zapošljivost. 
Ejdžizam je veliki socijalni 
problem često ga previđamo, 
a činjenica je  da je sve veći 
udeo starih u stanovništvu. 
A i ne zaboravimo, svi ćemo 
jednog dana završiti u kate-
goriji starih lica.

Ejdžizam

Cene udžbenika se kreću 
između 7.000 dinara za prvi 
razred osnovne škole, oko 
15.000 za peti, a cena je veća 
za svaki naredni razred jer se 
dobijaju novi predmeti.

Koliko će ko da plati udžbe-

nike zavisi od izbora izdava-
ča i dobavljača, da li dete uči 
dodatne, izborne i fakultativ-
ne predmete i na koji način se 
naručuju knjige. Tržište udž-
benika u Srbiji karakterišu hi-
perprodukcija naslova i ne-
dostatak kontrole nadležnih 
institucija, pa tako prema ne-
kim procenama za, na primer, 
đake prvog i petog razreda na 
raspolaganju je oko 280 udž-
benika, navodi su portala Sr-
bijadanas. 

Kada se prvi put primenjuje 
nastavni program, onda se iz-
bor knjiga određuje za jednu 
školsku godinu. Nakon toga, 
nastavnici odlučuju da li će 
u naredne četiri godine ko-
ristiti ove ili će ipak odabrati 
druge komplete knjiga. Veći-
na roditelja smatra da su cene 
previsoke. Ponekad  je olak-
šica  što neke udžbenike mla-
đa deca mogu da naslede od 
starije ili da se po nižoj ceni 
kupe polovni udžbenici. Me-

đutim, nije ni to uvek moguće 
jer se menja školski program. 
Osim toga izdavači sve češće 
udžbenike prave kao radne li-
stove tako da se i udžbenici 
popunjavaju, pa ih je nemo-
guće naslediti.

Roditelji koji imaju tri ško-
larca treba da izdvoje celu mi-
nimalnu zaradu(oko 35.000 
dinara) da bi kupili komplet 
udžbenike. Poseban novac 
treba izdvojiti za školski pri-
bor i sveske. “Udžbenici su 
preskupi. Imam troje dece u 

osnovnoj školi dvoje su osmi 
razred i jedno peti. Gotovo 
celu platu treba da izdvo-
jim samo za njihove udžbe-
nike. Osim toga deca se mo-
raju opremiti za školu, treba 

obnoviti školski pribor, ku-
piti nove sveske, ponekad i 
zameniti školsku torbu. Po-
sebna stavka je grarderoba i 
obuća. Svake godine ista pri-
ča, roditelji između sebe ko-
mentarišu, a čini mi se iz go-
dine u godine sve je skuplje. 
Nažalost nemam utisak da    
su nam deca obrazovanija, u 
odnosu na učenike od pre 20, 
30 godina”, kaže razočarano 
jedan od roditelja. Neki od 
roditelja odlučuju se da ko-
piraju knjige preko Fondaci-
je Kavčić, preko koje se mogu 
odštampati udžbenici za 2 di-
nara po strani.

S druge strane neke izda-
vačke kuće tužile su ovu Fon-
daciju, pa su roditelji u ne-
doumici.

Škole po pitanju izbora udž-
benika imaju potpunu auto-
nomiju, gotovo svaki nastv-
nik je ima.
“Da li je na primer u Vrba-
su moguće da se sve osnov-
ne škole u opštini usaglase 

oko izdavača, da program i 
udžbenici budu isti u svakoj 
školi?”, bilo je pitanje jednog 
od roditelja na koje naša re-
dakcija nije uspela da dobije 
odgovor.

Redakcijski komentar

Udžbenici
sve skuplji,
a obrazovanje
dece sve lošije

Računica za roditelje: Udžbenici za dva đaka
skoro ceo minimalac

• Ovih dana roditelji su dobili ponude da pre-
ko škole kupe deci udžbenike za narednu škol-
sku godinu. Za neke roditelje cela mesečna za-
rada neće biti dovoljna da opreme decu za školu.
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Budžet opštine povećan za 
skoro pola miliona evra
• U izgradnju pozorišta u okviru Doma kulture u Vrbasu i rekonstrukci-
ju glavnog gradskog trga biće uloženo 100 miliona dinara. U Srbobranu je ovih dana 

počeo sa realizacijom proje-
kat izgradnje puta u industrij-
skoj zoni.

Ovaj projekat finansira Mi-
nistarstvo privrede. “Već je 
urađen deo tog projekta, ura-
đena je osnova puta, tampon 
koji je već počeo da se koristi. 

Na samoj ruti tog puta nalazi 
se budući prečistač za fabri-
ku ‘Reahem’ koja je značajna 
sredstva  uložila u prečistač.

Taj put će se koristiti za po-
tencijalne investitore u indu-
strijskoj zoni, jer opština Sr-
bobran na tom delu ima 10 

hektara slobodne zemlje. 
Ukupna vrednost investici-
je  je oko 25 miliona dinara, 
a obaveza opštine Srbobran je 
da pokrije iznos PDV-a.

Veoma smo zadovoljni što 
smo kroz ovaj vid finansira-
nja uspeli da zatvorimo fi-
nansijsku konstrukciju i da 

završimo taj put do kraja, što 
će stvarno pomoći ne samo 
postojećoj privredi u indu-
strijskoj zoni nego i svim bu-
dućim investitorima”, rekao 
je Radivoj Debeljački, pred-
sednik opštine Srbobran.

Put za industrijsku 
zonu u Srbobranu

Bogatija  kasa opštine Vrbas

“Budžet opštine Vrbas, po-
većan je za blizu pola mili-
ona evra. Umesto ranijih 
1.649.151.430 dinara, budžet 
će iznositi 1.700.810.990 di-
nara. Gradska kasa bogati-
ja je za 51,6 miliona, a biće 
ostvaren i suficit od 15,3 mi-
liona dinara.

Većina sredstava planirana 
je za kapitalne investicije u 
Vrbasu, Ravnom Selu, Кucu-
ri, Zmajevu, Savinom Selu i 
Bačkom Dobrom Polju.

Jedna od najvećih investici-
ja je izgradnja Doma kulture 
u Ravnom Selu, koji je do te-
melja izgoreo 2016. godine. 
U izgradnju novog, moder-
no opremljenog Doma kultu-
re od blizu 600 metara kva-
dratnih, u kom će biti uređe-
na scena i gledalište sa 223 se-
dišta biće invstirano 160 mi-
liona dinara.

Pored toga 100 miliona di-
nara biće uloženo u izgrad-
nju pozorišta u okviru Doma 
kulture u Vrbasu i rekon-

strukciju glavnog gradskog 
trga. Opština sa 125,6 mili-
ona finansira adaptaciju op-
šte bolnice u Vrbasu”, navo-
di se u saopštenju OU Vrbas.  

- Posle dugogodišnjeg nazado-
vanja Vrbas napokon počinje 
da se razvija. Ove godine re-
alizujemo više od 20 velikih 
investicija koje će omogućiti 
kvalitetniji život svih stanov-
nika Vrbasa.

Vrbas očekuju najveća ula-
ganja u oblasti kulture, ob-
razovanja i komunalnu in-
frastrukutu u poslednjih 30 
godina. Uređenje komunal-

nog sistema, završetak vodo-
vodne i kanalizacione mreže, 
rekontrukcija škola i vrtića, 
kao i uređenje ulica i atarskih 
puteva spadaju u naše glavne 

prioritete. Jedan od naših im-
perativa su i nova radna me-
sta. Zato radimo na otvaranju 
nove industrijske zone koja 
će nam omogućiti da obez-
bedimo nove fabrike i posao 
za stanovnike Vrbasa.

Snažnu podršku u realiza-
ciji velikog broja projekata 
pruža nam Pokrajinska vla-
da - kaže predsednik opštine 
Vrbas Predrag Rojević.

• Projekat izgradnje puta za industrijsku zonu u 
Srbobranu koji finansira Ministarstvo privrede, 
vredan je 25 miliona dinara.

Predsednik Skupštine op-
štine Kula, Vladimir Đuro-
vić raspisao je izbore za Sa-
vet mesne zajednice Sivac za 
13. jun 2021. godine, u vreme-
nu od 07.00 do 20.00 časova.

Građani će birati jedanaest 
članova Saveta mesne zajed-
nice Sivac. Građani Mesne 
zajednice Sivac mogu izvr-

šiti uvid u deo biračkog spi-
ska koji se vodi za teritoriju 
Mesne zajednice Sivac kako 
bi proverili dali su upisani u 
birački spisak i da zahtevaju 
donošenje rešenja kojim se 
zasniva promena u biračkom 
spisku (upis, brisanje, izmena, 
dopuna ili ispravka).

Izbori za Savet MZ Sivac

Budžet veći za osam odsto u odnosu na prošlu godinu 

“Rebalansom budžeta predviđeno je ulaganje od 365,6 mi-
liona za vrtiće, osnovne i srednje škole. Za sport se izdvaja 
99,9, poljoprivredu 59,8, zdravstvo 35, kulturu 78, život-
nu sredinu 41,5, a za socijalnu i dečiju zaštitu 110,4 milio-
na dinara. Rebalansom je ukupan budžet opštine za 2021. 
godinu uvećan sa 1.649.151.430 dinara na 1.700.810.990 
dinara, i veći je za više od osam odsto, odnosno za 152,4 
miliona dinara, u odnosu na 2020. godinu”, navodi se u 
saopštenju OU Vrbas.  
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Poskupljenje hleba
Ovogodišnje povećane cene 

kukuruza i pšenice u otkupu 
uticale su na cenu hleba, koji 
je tokom maja poskupeo od 

pet do 10 dinara, pa tako beli 
hleb koji je koštao 40 dina-
ra sada košta 45 do 50 dina-
ra u pekarama i prodavnica-
ma!Poskupljenje se obrazla-
že  time da je cena kukuru-
za 2020. godine  bila 18,80 

dinara po kilogramu, dok je 
cena pšenice iznosila 19,25 
dinara. Ove godine otkupna 
cena kukuruza je 27 dinara, 

što je povećanje za devet di-
nara po kilogramu, a pšeni-
ca je poskupela za 1,75 dina-
ra i sada košta 21 dinar po ki-
logramu. Ovaj rast je prou-
zrokovao i porast cene hleba, 
a kako stručnjaci najavljuju, 

očekuje se i porast cene pe-
karskih proizvoda, odnosno 
bureka i svih vrsti peciva. Mi-
lan Prostran, agroekonom-
ski analitičar, kaže da ovolika 
cena kukuruza nije bila već 
20 godina, ali da naša država 
ima velike rezerve žita. Zbog 
toga smatra da će se država 
truditi da bar nekoliko mese-
ci zadrži cenu hleba, jer ima 
dosta rezervi pšenice. Očeku-
je se poskupljenje specijalnih 
vrsta hlebova i raznih peciva 
i bureka, ali najobičniji hleb 
tip-500 trebalo bi da zadrži 
cenu koja je sada, do 50 di-
nara. Inače, i svetsko tržište 
utiče na cenu hleba kod nas, 
koja će zavisti i od toga ka-
kva će biti žetva koja počinje 
za mesec i po dana.

Rod malina u Srbiji upola manji od prosečnog Kišovito vreme
pogodovalo korovu
• Nepovoljni vremenski uslovi u proteklom pe-
riodu doveli su do stvaranja povoljnih uslova za 
razvoj infekcije na strnim žitima kao i do inteziv-
nog porasta korova.

• Zbog povećane cene kukuruza i pšenice, hleb poskupeo od 5 do 10 dinara.

Rod malina u Srbiji će ove 
godine, prema trenutnim 
procenama, biti upola ma-
nji od prosečnog od 83.000-
84.000 tona jer su zbog više-
godišnje niske cene malinja-
ci zapušteni, rekao je pred-
sednik Asocijacije proizvo-
đača malina i kupina Dobri-
voje Radović. On je za Betu 
rekao da se ove godine oče-

kuje ukupan prinos malina u 
Srbiji od oko 40.000 tona, a 
da pod malinama od 25.000 
hektara, koliko statistika 
registruje, nema ni 13.000-
14.000 hektara. Dodao je da 
maline još nisu cvetale i da 
su do sada već oštećene lo-
šim vremenskim prilikama, 
a da je neizvesno i šta će se 
dogoditi do berbe. Osigura-

vajuće kuće, prema njegovim 
rečima, ništa nisu promeni-
le u politici osiguranja, roko-
vi osiguranja su pomereni da 
bi se izbegao period mrazeva 
i nude jeftine polise od kojih 
ne može da se očekuje real-
na nadoknada štete u sluča-
ju nepogoda.

Saveti PSS Vrbas

Proizvodnja šećera  u Srbiji prepolovljena

Za period od 2017. do 2019. 
godine na tržištu proizvodnje 
šećerne repe karateristično je 
smanjenje zasejanih površina 
i smanjena proizvodnja repe 
sa 2,5 miliona tona na 2,3 mi-
liona tona, kao i istovremeni 
rast prinosa sa 46,7 na 54,2 
tone po hektaru. EU je 2017. 
godine liberalizovala svoje 
tržište za šećer od trske, pa 
je i u EU zemljama smanjena 
površina pod repom. U Srbiji 

otkupljivači šećerne repe su 
“Sunoko grupa” (šećerane u 
Кovačici, Pećincima, Vrbasu i 
Senti), i “Helenik grupa” (še-
ćerane u Crvenki i Žablju), a 
količine koje su otkupili pale 
su sa 2,1 milion tona u 2017. 
na 1,16 miliona tona u 2019. 
godini. Кako “Sunoko” pre-
radi 70-80 procenata repe, a 

“Helenik” 20-30 posto,. КZК 
navodi da je u period od tri 
godine proizvodnja šeće-

ra u Srbiji prepolovljena sa 
pola miliona tona iz 2017. na 
250.000 tona u 2019. godini. 
Navodi i da su u 2019. bile ak-
tivne samo četiri šećerane u 
Srbiji, a kao trend ističe da je 
u EU zemljama za nešto više 
od 10 godina ugašeno više od 
80 šećerana. Uvoz šećera u 
Srbiju je zanemarljiv zbog za-
štite kroz kvote i prelevmane, 
dok je prosečna godišnja po-
trošnja kod nas 250.000 tona 
i, kako se navodi, u padu. Do-
daje se da je više od pola do-
maćeg tržišta šećera na po-
četku držao “Helenik”, a da 
na kraju analiziranog perioda 
drži “Sunoko”. Znatne količi-
ne šećera iz Srbije izvoze se 
u EU i zemlje CEFTA, jer u 
Mađarskoj, Bugarskoj, BiH, 
Makedoniji i Albaniji - nema 
šećerana. Blizinu Srbije tim 
tržištima КZК ocenjuje kao 
komparativnu prednost.

• Znatan izvozni potencijal za šećer naših šećerana su tržišta u okruže-
nju, a Кomisija za zaštitu konkurencije KZК ističe da je neophodno makar 
održati trenutno stanje kapaciteta i sprečiti trend gašenja šećerana u Srbiji. 

Nestabilna cena soje
• Cena soje od maja 2020. godine veća 100 odsto 
jer njome trguju i finansijski fondovi.

Cena soje na Produktnoj 
berzi u Novom Sadu nedavno  
je porasla na istorijsku nivo 
od 86 dinara za kilogram, ali 
iako je bilo tražnje vlasnici 
nisu želeli da je prodaju po-
što je pre nekoliko već košta-
la 85,50 dinara po kilogramu 
i u odnosu na maj 2020. godi-
ne bila skuplja za više od 100 
odsto. Direktorka Udruženja 
za unapređenje proizvodnje i 
izvoza žitarica i uljarica „Žita 
Srbije“ Sunčica Saković rekla 
je za Betu da je nagli rast cene 
soje posledica uključenja fi-
nansijskih fondova i špeku-
lanata u trgovinu tom uljari-
com.„Cena soje pada i raste iz 
tehničkih razloga zbog uklju-
čenja špekulanata i finansij-

skih fondova u trgovinu tom 
uljaricom na Čikaškoj berzi. 
Špekulanti i finansijski fon-
dovi se pojavljuju na berzu i 
kao kupci i kao prodavci pa 
zavisno od toga cena raste ili 
pada. Zbog toga i ne postoji 
stabilan trend rasta cene soje“, 
rekla je Saković. Dodala je da 
cena soje raste od aprila proš-
le godine, ali sada intenziv-
nije jer su i zalihe iz prošlo-
godišnjeg roda manje. Kole-
bljivost cene najbolje ilustru-
je podatak da je cena soje iz 
prošlogodišnjeg roda od po-
četka marta do maja porasla 
oko 15 odsto, a novog roda 
16 odsto dok je sojino ulje u 
istom periodu poskupelo 35 
odsto.

Smenjivanje sunca i kiše, 
kao i nemogućnosti da se uđe 
na parcele, odložilo je neop-
hodne tretmane u strnim ži-
tima i jarim okopavinama. U 
periodu od 12-17 maja palo je 
32 l/m² kiše. Čim vremenski 
uslovi dozvole, neophodno je 
sprovesti hemijske mere nege 
zaštite strnih žita od prouzro-
kovača fuzarioze klasa (Fusa-
rium spp.). Razvoju fuzarioze 
klasa, pogoduje toplo i vlažno 
vreme u period cvetanja i for-
miranja zrna. Štetnost ovog 
oboljenja se ogleda u smanje-
nju prinosa i kvalitetu zrna 
pšenice u kojima se nakon 
ostvarene infekcije stvaraju 
mikotoksini, koji su opasni 
po zdravlje ljudi i životinja. 
Zato je neophodno zaštititi 
klas u periodu početka cve-
tanja. Korovi u jarim okopa-
vinama se nalaze u fazi u ko-
joj je već potrebno uraditi tre-
tman herbicidima. Nemoguć-
nost ulaska u tretmane, preti 
da korov preraste. Delovanje 
preparata u poodmakloj fazi 

rasta korovske biljke utiču na 
neefikasnost preparata. U za-
visnosti od lokaliteta i roko-
va setve, usevi kukuruza na-
laze se u fazi od 4 do 6 razvi-
jenih listova. Preporuka po-
ljoprivrednim proizvođačima 
je da redovno obilaze useve i 
prate porast i prisutnost ko-
rova na svojim parcelama. U 
skladu sa time treba da oda-
beru adekvatan herbicid. Do-
minantni korovi u kukuruzu, 
pored sirka ( Sorghum ha-
lepense), pirevine ( Agrupi-
rum repens ), muhara ( Se-
taria spp.) i zubače ( Cyno-
don dactylon ) su i širokoli-
sni korovi, čičak ( Xanthium 
strumarium ), tatula (Datu-
ra stramonium), palamida ( 
Cirsium arvense ), štir (Ama-
ranthus retroflexus ) i drugi. 
Preporuke su da se petnaest 
dana nakon primene herbici-
da, odradi mera nege, među-
redna kultivacija useva.

           
Biljana Dobranić,

savetodavac PSS Vrbas
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Zahvalnice povodom Svetskog 
dana medicinskih sestara

Povodom Svetskog dana 
medicinskih sestara, pred-
sednik opštine Vrbas, Pre-
drag Rojević, obišao je Ge-
rontološki centar Vrbas, Op-
štu bolnicu Vrbas, i Dom 
zdravlja „Veljko Vlahović“.

U Gerontološkom centru 
predsednik je u kratkom 
razgovoru sa štićenicima i 
direktoricom izrazio nadu  
da će pandemija uskoro pro-
ći, i tom prilikom im čestitao 
slavu Doma.

U Opštoj bolnici Vrbas Ro-
jević je uručio zahvalnice me-
dicinskim sestrama i osoblju 
koji se nalaze u COVID timu 

„Želim da se zahvalim svima 
koji su učestvovali u ovoj bor-
bi sa virusom korona.

Hvala  na požrtvovanosti i 
posvećenom radu“, rekao je 

Rojević prilikom uručivanja 
zahvalnica. Uz zahvalnost 
što su iz opštine prepoznali 
njihovu posvećenost u radu, 
predsednika Rojevića, doče-
kali su i zaposleni u Domu 
zdravlja.Veliki teret pande-
mije pored brojnih zdrav-
stvenih radnika podneli su 
i laboranti.
„Zahvaljujem se mladom ru-
kovodstvu naše opštine, koje 
je prepoznalo naš posvećeni 
rad. U COVID timu labora-
nata je nas 12, i svi smo sem 
jedne bili zaraženi virusom 
korona.

Služba je bila dežurna 24 
sata, a  desilo se i to da je u 
jeku epidemije, nas ovde bilo 
samo četvoro, a imali  smo i 
po 250 pacijenata. Nastavlli 
smo sa radom bez slobodnog 

dana. Ovom prilikom želim 
da se zahvalim koleginici Me-
laniji Sabo koja ovih dana od-
lazi u penziju, a koja je uvek 
bila uz nas, podržavala nas 
i pomagala koliko je mogla 
iako nije u ovom timu za ko-
ronu. Pre svega cenila je naš 
rad i održavala dobre među-
ljudske odnose“, rekla je Nada 
Mijatović, glavna sestra la-
borant. 

U ime svih zaposlenih u DZ 
„Velko Vlahović“ zahvalio se 
i Miljan Mićunović, glavni 
tehničar u ovoj zdravstve-
noj ustanovi. „Hvala na po-
dršci lokalnoj samoupravi, a 
ovom prilikom moram ista-
ći izuzetan rad svih zaposle-
nih, posebno zaposlenih u 
našoj laboratoriji“, rekao je 
Mićunović.

Svakodnevna vakcinacija

Održavanje puteva u opštini Srbobran

Plan je da uz redovno odr-
žavanje uskoro krene i reali-
zacija najavljenog javno-pri-
vatnog partnerstva, koje će 
doneti potpunu rekonstruk-
ciju mnogih ulica i puteva 
u njima, prvo u Turiji i Na-
dalju, a zatim i u Srbobranu. 

“Imamo veoma dobru sarad-
nju sa Javnim komunalnim 
preduzećem ‘Graditelj’, koje 
je sprovelo celu javnu nabav-
ku, između ostalog i sanira-
nje ulica na teritoriji naše op-
štine. Naš prvi cilj bio je da 
se saniraju najkritičnije tač-
ke, da ljudi nemaju problem 
sa kretanjem, a detaljna sa-
nacija je ono o čemu smo sa 
građanima već razgovarali i 
što smo na neki način obeća-
li - potpuno ćemo rekonstru-
isati mnoge ulice na teritoriji 
naše opštine. To je i dalje je-
dan od naših prioriteta. Ra-

zlog zašto se to malo odlaže 
je što želimo da budemo ra-
cionalni. Opština Srbobran 
je konkurisala za dobijanje 
sredstava za izgradnju kana-
lizacione mreže, prvenstveno 
se to odnosi na naselje Srbo-
bran, i to je jedan od razloga 
zbog čega se nismo odlučili 
da javno-privatno partner-
stvo uspostavljamo za celu 
opštinu, već smo se u ovom 
trenutku usredsredili samo 
na Turiju i Nadalj. Ne bi bilo 
u redu da sad rekonstruišemo 
i asfaltiramo ulice u Srbobra-
nu, a da ih zatim raskopava-
mo kako bi se postavila ka-
nalizaciona mreža”, rekao je 
povodom okončanja jednog 
dela i početaka pojedinih ve-
likih i važnih ulaganja u put-
nu mrežu Radivoj Debeljački, 
predsednik opštine Srbobran.

Policijska uprava u Novom Sadu obaveštava građane op-
štine Vrbas da će ubuduće moći da zakažu termine za izra-
du ličnih karata i putnih isprava i preko portala eUpra-
va. Istovremeno, iz novosadske policije podsećaju građa-
ne Južnobačkog okruga da zahteve za izradu ličnih doku-
menata mogu podneti u objektima Ministarstva unutraš-
njih poslova u svakoj od jedanaest opština ovog okruga i 
Gradu Novom Sadu, nezavisno od mesta svog prebivališta.

Lična dokumenta onlajn

U Liparu je 15. maja otvoren 
vakcinalni punkt. Oko 160 
Liparčana se proteklih dana 
prijavilo u Mesnu zajednicu 
i izrazilo želju da primi Sino-
farmovu vakinu.

Predsednik Skupštine op-
štine Kula Vladimir Đuro-
vić rekao je da je odziv građa-
na već prvog dana bio veoma 

dobar. U Mesnu zajednicu se 
prijavilo njih 165. Nadam se 
da ćemo u narednom peri-
odu doći do željenog broja 
vakcinisanih i steći kolektiv-
ni imunitet kako bi sve poče-
lo normalno da radi i funkci-
oniše, rekao je Vladimir Đu-
rović, predsednik Skupštine 
opštine Kula. 

U prethodnom periodu vak-
cinalni punktovi su bili otvo-
reni i u svim ostalim naselj-
nim mestima opštine Kula: 
Ruskom Krsturu, Kruščiću, 
Sivcu i Crvenki, a  odziv je 
bio, takođe, veoma veliki.                                        

                                       M.V.

Dobar odziv Liparčana za vakcinaciju

U DZ „Veljko Vlahović“ u 
Vrbasu svakodnevno se obav-
lja vakcinacija protiv viru-
sa COVID 19. Do 25. maja 
vakcinisano je ukupno 21.165 
građana od kojih je sa obe 
doze ukupno 10.400. Građa-
ni mogu bez poziva da dođu 
po svoju dozu vakcine rad-
nim danom od 8 do 14 časo-
va. Na raspolaganju su vakci-
ne Sinofarm, Fajzer, Astraze-
neka, a Sputnjik stiže uskoro.  

Prioritet putna mreža

• U Srbobranu je završena sanacija najkritični-
jih tačaka na putnoj i drugoj saobraćajnoj infra-
strukturi. 
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U našoj zemlji posebno su 
uspešni kuglaši sa teritorije 
Vojvodine gde ima dosta klu-
bova. Jedan od uspešnih klu-
bova je i KK “Vrbas” koji je 

pre nekoliko dana ušao u viši 
rang takmičenja u I Vojvo-
đansku ligu. Kuglaški klub 
Vrbas ima tradiciju od skoro 
četiri decenije, klub je osno-
van 1984.godine, a prvi pred-
sednik kluba bio je Tamaš Fe-
rika.  „Brojni kuglaši prošli su 
kroz ovaj klub, i kroz žensku i 

mušku ekipu. Imali smo izu-
zetno dobre uslove za treni-
ranje, često smo išli na uta-
kmice, i osvajali nagrade. Od 
osnivanja KK ‘Vrbas’ nikad 

nije prestao da bude aktivan, 
kuglaši su se smenjivali. Ne-
kada je bilo malo lakše mož-
da zbog više slobodnog vre-
mena, a i sponzore nije bilo 

teško naći. Iako je prolazio 
kroz razne faze nekada u ja-
čoj nekada u slabijoj ligi, ku-
glaši su uvek aktivno trenirali.

Ovo je jedan divan, timski 
sport“, kaže Đorđe Alma-
ši, najstariji član i jedan od 
osnivača KK „Vrbas“. Sada 
u klubu postoje dve muške i 

jedna ženska ekipa. Trenin-
zi se odvijaju u kuglani CFK 

“Drago Jovović“ dva puta ne-
deljno. Zaljubljenici u ovaj 
sport kažu da imaju odlič-

ne uslove i veliku podršku 
CFK. „Malo ko se u našem 
okruženju može pohvaliti sa 
ovakvim sportskim komplek-
som kao što je naš Centar za 
fizičku kulturu u kojem tre-
niraju svi sportisti iz opšti-
ne. Zato se pre svega zahva-
ljujem rukovodstvu ove usta-
nove, i ko god da je bio na nje-
nom čelu uvek smo imali ve-
liku podršku.

Takođe, podršku imamo od 
lokalne samouprave koja u 
skladu sa mogućnostima po-
država naš klub, a odlična sa-
radnja je i sa članom opštin-
skog veća zaguženim za sport 
Srđanom Stanićem.

Kao i u funkcionisanju svih 
sportskih klubova i nama 
uvek nedostaje novca, tako 
da pronalazimo sponzore. 
Dobrim delom se sami po-
jedinačno finansiramo, što 
samo potvrđuje da nam ku-
glanje nije samo rekreativna 
zanimacija već velika ljubav 

“, kaže Vladimir Bjelica vođa 
ekipe KK „Vrbas“, ističući da 
je uspeh kluba proizašao, pre 
svega, iz timskog rada.
„Kada spojite ljubav, entuzi-
jazam i timski rad svih nas, 
uspeh je zagarantovan“, kaže 
Bjelica. Na poslednjoj uta-
kmici u ovoj sezoni održa-
noj 22.maja vrbaški kuglaši 
osvojili su pehar i tako posle 
dugog niza godina ušli u viši 
rang takmičenja - I Vojvo-
đansku ligu. Osvajače pehara 
čini osmočlana ekipa: kapiten 
Nikola Mijanović, Ivan Rado-
vić, Vladimir Bjelica, Janoš 
Jagić, Jovan Janković, Željko 

Radvanji, Vlado Novak i Du-
šan Koprivica. „U konkuren-
ciji ove sezone bilo je 12 eki-
pa, odigrali smo 22 utakmice, 
i uspeli smo da osvojimo pe-
har. Najveći konkurent nam 

je bila ekipa iz Golubinaca. 
Nije bilo lako tokom takmi-
čenja, utakmice su često od-
lagane zbog epidemije. U toj 
situaciji koliko su uslovi do-
zvoljavali pokušavali smo da 
treniramo redovno.

Osim čestih treninga,  goto-
vo svakog vikenda smo bili na 
takmičenju, tako da su naše 
porodice ‘trpele’. Na kraju re-
zultat nije izostao, a mi na-
stavljamo sa novim ciljem, a 
to je  još viši rang“, kaže kapi-
ten Nikola Mijanović. Govo-
reći o planovima, predsednik 
Kuglaškog kluba Vrbas, Ivan 
Radović naglasio je da je ne-

ophodno da se obezbedi još 
igrača. “Plan nam je da pro-
širimo ekipu.

Utakmice su naporne i psi-
hički i fizički, povrede su če-
ste, tako da moramo proširi-

ti ekipu. Tokom naredne se-
zone trudićemo se da uđe-
mo u viši rang takmičenja - 
I ligu Srbije-Vojvodine. Prvi 
put ove godine posle 25 godi-
na, zbog epidemije covid-19, 
nije održan tradicionalni Bo-
žićni turnir.

To je turnir na koji svi treba 
da smo ponosni jer je ‘najjači’  
turnir u kuglanju na svetu, a 
inicijator i jedan od osnivača 
turnira je Blažo Milović. Sva-
ke godine na turniru se oku-
pi oko 50 najboljih igrača sve-
ta, među kojima je svetski re-
korder Vilmoš Zavarko”, ista-
kao je Radić.

NAŠA TEMA

Pobeđuje entuzijazam i timski rad

Pehar i ulazak u viši rang takmičenja

Muška ekipa Kuglaškog kluba “Vrbas”, u utakmici održa-
noj 22. maja savladala je ekipu Jadran-Feketić. Pehar je pri-
pao Vrbašanima nakon 22 odigrane utakmice u ovoj sezoni. 
Sledeće sezone ekipa će se takmičiti u I Vojvođanskoj ligi.

• Kuglaši Srbije su svetski prvaci u kuglanju! Uglavnom građani  Srbije ne znaju ovaj podatak, verovatno zbog slabije 
promocije ovog sporta. Stvari će se verovatno promeniti jer će kuglanje, kako je najavljeno,   postati i zvanični takmičarski 
sport na Olimpijskim igrama.

Klub sa tradicijom - Kuglaški klub “Vrbas”
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• U Srednjoj stručnoj školi «4. juli» iz Vrbasa održano je onlajn predavanje 
sa radionicom na temu upravljanja otpadom od hrane, u okviru projekta 
“FOOD waste generation and management– FOODY”.

Edukacija učenika
o upravljanju otpadom

Pored srednje škole iz Vr-
basa, projekat „FOODY“ se 
sprovodi i u drugim grado-
vima širom Srbije: Subotica, 
Niš, Novi Sad, Vršac, Ruski 
Krstur, Beograd, Bor i Lozni-
ca. Ovo je četvrta godina za-
redom da Departman spro-
vodi projekat u saradnji sa 
srednjom školom iz Vrbasa.  
Prve godine tema je bila re-
ciklaža ambalaže (SKAR pro-
jekat), dok su druge godine 
srednjoškolci saznali više o 
otpadu kao energentu (OKEj 
projekat). Treća godina je bila 
o konceptu cirkularne ekono-
mije (CIRCLE projekat). Ovo-
godišnja tema je osmišljena 
da informiše i edukuje sred-
njoškolsku populaciju o ak-
tuelnoj problematici nastaja-

nja i upravljanja otpadom od 
hrane i mogućnostima isko-
rišćenja ovog tipa otpada sa 
ciljem zaštite životne sredine. 

“U sklopu predavanja i radi-
onice učenicima su izloženi 
osnovni koncepti nastajanja 

otpada od hrane, kako, zašto 
i gde nastaje ovaj vid otpada, 
koje su posledice po životnu 
sredinu i značaj adekvatnih 
programa upravljanja otpa-
dom nastalim od hrane. Na-
vedene aktivnosti su imale za 
cilj da učenicima pruže jasnu 
sliku o najaktuelnijim politi-
kama za zaštitu životne sredi-
ne, kako na lokalnom, tako i 
na državnom i svetskom ni-
vou. U drugom delu radioni-
ce, učenici su dobili praktičan 
zadatak na kojem će zajed-
nički raditi u narednom pe-
riodu”, kaže Ivana Krtolica, 
prof. biologije i hemijе. Re-
zultate svog rada učesnici će 
predstaviti na jesen 2021. go-
dine u Novom Sadu, na Fa-
kultetu tehničkih nauka, gde 
će, ukoliko epidemiološka si-
tuacija dozvoli, biti organi-
zovane dvodnevne aktivno-
sti za sve predstavnike škola 
učesnica na projektu.  Inače, 
Projekat “FOODY” sprovode 
članovi Departmana za inže-
njerstvo zaštite životne sre-
dine (Fakultet tehničkih na-
uka, Novi Sad) uz finansij-
sku podršku Ambasade Sje-
dinjenih američkih država u 
Beogradu.

Izlagali najmlađi umetnici
Obeležena peta godina Likovne radionice

Izložbom radova najmlađih 
likovnih stvaralaca Vrbasa, 
polaznika Likovne radioni-
ce “Školica – crtica”, obele-
žena je peta godišnjica rada 
ovog umetničke organizacije. 
Uz mlade slikare izlagali su i 
mladi vajari, članovi Dečjeg 
likovnog ateljea “Terra D.v.a.”. 
Radove su izložili: Mila Cili, 
Jana Višnjić, Nikola Gordić, 
Saša Tepavčević, Nevena Ro-
ćenović, Milena Trivunović, 

Dunja Marković, Ivana Popić, 
Andrej Кertes, Lana Кopri-
vica, Кristina Bojko, Vesna 
Bojko, Mina Pivarski, Nađa 
Mitrović, Ida Eraković, Na-
taša Vignjević i Danica Ša-
runac. Izložba je uvrštena i 
u program ovogodišnje ma-
nifestacije “Muzeji za 10”, i 
biće dostupno do 24. maja u 
Likovnoj galeriji Кulturnog 
centra Vrbasa.

Poznati finalisti FPM

Žiri Festivala poezije mla-
dih doneo je na završnoj sed-
nici odluku o finalistima ovo-
godišnjeg Festivala.„Na kon-
kurs se javilo 90 mladih pe-
snika iz Srbije, Crne Gore, 
Republike Srpske, Hrvat-
ske, Bosne i Hercegovine sa 
ciklusom od 10 neobjavlje-
nih pesama. Nakon više se-
sija žiri je odlučio da se na 
ovogodišnji Festival pozo-
vu: Dunju Ožegović iz Be-
ograda, Tamaru Radević iz 
Novog Sada, Šimona Cubo-
tu iz Beograda, Natašu Gu-
delj iz Podgorice, Rada Šupi-
ća iz Lazarevca, Esmu Sarić 

iz Sarajeva, Viktoriju Ćosić 
iz Beograda, Kseniju Golu-
bović iz Novog Sada, Slađa-
nu Bušić iz Beograda i Vla-
danu Perlić iz Banjaluke. Fe-
stival će se zbog situacija ve-
zanih za korona virus ume-
sto krajem maja održati kra-
jem septembra ove godine“, 
saopštio je žiri 53. Festivala 
poezije mladih.

Žiri 53. Festivala poezije 
mladih sačinjavaju Pero Zu-
bac, predsednik, Ivan Lalović, 
Goran Labudović Šarlo, Bra-
nislav Zubović i Danilo Joka-
nović, kao članovi. 

• Festival poezije mladih 53. po redu će se zbog 
situacije vezane za korona virus umesto krajem 
maja održati krajem septembra ove godine.

„Džandrljivi muž“ u Sivcu
U Domu kulture u 

Sivcu  publika će u 
subotu 29. maja moći 
da pogleda premije-
ru predstave „Džan-
drljivi muž“ Jovana 
Sterije Popovića, u 
režiji Milivoja Mla-
đenovića, a u izved-
bi dramske sekcije 

„Velimir Sandić Velj-
ko“ Doma kulture Si-
vac. Premijera je za-
kazana za 20 časova, 
a publika treba da se 
pridržava svih propi-
sanih epidemioloških 
mera.

                           M.V.

Kuća rusko-srpskog prijateljstva

Predstavnici Saveza udru-
ženja srpsko ruskog prijatelj-
stva Vojvodine ‘’Puškin’’ sa 
predsednikom Rodoljubom 
Uskokovićem, posetili su Ru-
ski centar za nauku i kultu-
ru ‘’Ruski dom’’ u Beogra-
du. Delegaciju je primio no-
voizabrani direktor ‘’Ruskog 
doma’’ gopodin Baranov Je-

vgenij Aleksandrovič. U vi-
šečasovnom razgovoru, Ba-
ranov je od predstavnika Sa-
veza imao priliku da sazna o 
dugogodišnjim aktivnostima 
Društava koja čine ovaj Sa-
vez, kao i čitav niz predloga 
budućih aktivnosti. Gospo-
din Baranov je izrazio svoju i 
spremnost svojih sradnika da 

‘’Ruski dom’’ i ubuduće bude 
kuća rusko srpskog prijatelj-
stva i da će u narednim ak-
tivnostima ‘’Ruski dom’’ uze-
ti aktivnije učešće. Takođe, 
predstavnike Saveza je pri-
mio i zamenik direktora mr. 
Jevgenije Djomin koji je izra-
zio želju da saradnja ‘’Ruskog 
doma’’ i Saveza bude uspeš-
nija ove godine i svih nared-
nih. Delegacija Saveza, svoju 
posetu je završila susretom sa 
Zorić Julijom Aleksejevnom, 
rukovodiocem odeljenja za 
obrazovne programe i tom 
prilikom je prenela gospo-
đi Zorić i njenim saradnici-
ma srdačne pozdrave srpskih 
studenata, stipendista držav-
nih univerziteta Ruske Fede-
racije koji su izrazili svoju za-
hvalnost za podršku i pomoć 
prilikom upisa prošle godine.

Poseta Ruskom domu u Beogradu
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Eseménydús hetet zárt a szenttamási Vöröskereszt
A Vöröskereszt hete (május 

8–15.) alkalmából a Vöröske-
reszt szenttamási szervezete 
több akciót és megmozdulást 
szervezett. A mögöttünk lévő 
hetet a Vöröskereszt és a Vö-
rös Félhold Társaságok Nem-
zetközi Szövetsége „Megál-
líthatatlanok”− Számítsatok 
ránk, amikor a legnehezebb, 
és továbbra is együtt vagyunk 

− mottóval jelentette be. Go-

ran Radovanović, a szent-
tamási szervezet titkára el-
mondta, a mottó tavaly és az 
idén is igazolást nyert, ugyan-
is a koronavírus-járvány ide-
je alatt a Vöröskereszt és ak-
tivistái bebizonyították, hogy 
gyorsan képesek alkalmaz-
kodni az új körülményekhez, 
és a karantén idején aktívan 

kivették részüket szinte az 
összes programból.
A Tartományi Egészségügyi, 

Szociálpolitikai és  Népese-
déspolitikai Titkársággal kö-
zösen alkalmi ajándékot osz-
tottunk a Vöröskereszt heté-
ben született babáknak. Ön-
kénteseink naponta jelen van-
nak a Kék Kör Egyesület épü-
letében működő immunizáci-
ós oltóponton, ahol segítenek 

az egészségügyi dolgozóknak, 
valamint a vakcinát igénylő 
polgároknak az űrlapok ki-
töltésénél. A héten körbejár-
tuk a község területén műkö-
dő általános iskolákat, és szó-
rólapokkal, valamint alkalmi 
előadásokkal két egészség-
ügyi programra hívtuk fel a 
diákok figyelmét: az egyik a 

pszichikai egészségvédelem 
megőrzéséről, a másik pe-
dig a dohányzás elleni küz-
delemről szólt. Aktivistáink 
mindennap járták az utcá-
kat, szórólapoztak, elbeszél-
gettek a polgárokkal. Az ön-
kormányzat támogatásával 
sikerült teljesen rendbeszed-
ni a szervezet piactér melletti 
raktárhelyiségét. Külön örü-
lök annak, hogy a héten újabb 
két önkéntessel bővült a Vö-
röskereszt szenttamási csapa-
ta, így jelenleg a két állandó 
dolgozóval együtt harmincan 
vagyunk – sorolta Goran Ra-
dovanović. Hozzátette, nem-
régiben pályáztak a Nemzeti 
Foglalkoztatási Szolgálatnál, 
és bízik abban, hogy hamaro-
san öt új kisegítőt alkalmaz-
hatnak a Népkonyhán.

Végül megköszönöm az ön-
kéntesek humanizmusát, szo-
lidaritását, egységét, és a ha-
táskörben teljesített mind-
azon tevékenységet, amit a 
leginkább segítségre szoru-
ló embertársainknak nyúj-
tanak – mondta a Vöröske-
reszt szenttamási szerveze-
tének titkára.

                                         P. L.

Crnogorski slikari u Parizu

Naime, u tom periodu či-
tava generacija mladih crno-
gorskih slikara odlazi na ško-
lovanje u Beograd, a odatle 
u evropske kulturne centre – 
prije svega Pariz. Medju nji-
ma najpoznatiji (ali nikako je-
dini) i za dalji razvoj crnogor-
skog slikarstva najznačajniji 
su Petar Lubarda i Milo Mi-
lunović. Petar Lubarda (1907. 

– 1974.)1925. godine započinje 
studije u umjetničkoj školi u 
Beogradu, a već 1926. godi-
ne odlazi u Pariz gdje povre-
meno učestvuje na grupnim 
izložbama. Prvu samostal-
nu izložbu imao je 1929. go-
dine u Rimu. 1937. godine 
učestvuje na medjunarod-
noj izložbi u Parizu i osva-
ja Grand Prix, a 1940. na in-
ternacionalnoj u Hagu dobija 
prvu nagradu. Na Lubardu 
ostavljaju traga godine pro-
vedene u koncentracionom 
logoru. Crna Gora mu je vje-

čita inspiracija, no to nikada 
nije banalna vezanost za krv 
i tlo – već vrlo prepoznatlji-
va atmosfera i motiv, što je 
kao omaž Lubardi, interpre-
tirano, i u jednoj sceni filma 

“Prašina” Milča Mančevsog. 
Lubarda učestvuje u osniva-
nju prve umjetničke škole u 
Crnoj Gori, gdje je i jedan od 
prvih učitelja. 1951. godine 
otvara istorijsku izložbu u 
Beogradu, na kojoj raskida 
sa soc-realizmom.

Milo Milunović (1897.- 
1967.) se školovao na Ceti-
nju, Skadru, Monci, Firenci 
i Parizu. U I svjetskom ratu 
stupa u crnogorsku vojsku, a 
od 1919. do 1922. boravi u Pa-
rizu, gdje se upoznaje sa Seza-
novim djelima. 1923. godinu 
provodi u Prčnju gdje u paro-
hijskoj crkvi slika freske. Od 
1924. do 1926. živi u Zagrebu, 
i izlaže u proljećnom salonu, 
zatim ponovo odlazi u Pa-

riz, a odatle u Beograd, gdje, 
sa dvojicom kolega, osniva 
Umjetničku Akademiju. To 
je njegov impresionistički pe-
riod koji je ujedno najplodni-
ji u stvaralaštvu Milunovića. 
Nakon drugog svjetskog rata 
sa Petrom Lubardom osni-
va umjetničku školu na Ce-
tinju. 1949. godine u Beogra-
du dobija zvanje majstora i 
osniva majstorsku radioni-
cu, a njegove slike dobijaju 
i ekspresionističku notu. Iz-
medju dva svjetska rata Crna 
Gora je, barem na nivou svoje 
kultrne elite, bila društvo sa 
odlikama modernizma kao 
pravca, a time i modernosti. 
Doduše – po nju se moralo 
ići na sam njen izvor – u Pa-
riz, ali je zato ona u reakci-
ji sa domicilnim dala jedan 
vrlo originalan proizvod, ili, 
današnjim rječnikom reče-
no – brend.

День національної спільноти

Зв’язки цих просторів 
із українськими землями 
сягають глибинних віків. 
Згадаємо, що Руський мо-
нах (читаймо – з Київської 
Русі) спрямував молодого 
Растка Неманіча (пізніше 
Святого саву) до Русько-
го монастиря у Греції, щоб 
далі заснувати монастир 
Хіландар. Велися числен-
ні жваві взаємні подорожі 
духовників та світських 
осіб, також жили тут і запо-
рожські козаки. Притулок 
у Сербії між двома війна-
ми знайшли і неприхильні 
до більшовиків українські 
емігранти, котрі тут вели 
активне громадсько-куль-
турне життя. У міжчасі тут 
життя пов’язали і пересе-
ленці з західних регіонів 
України, тоді Австрії, Сло-
ваччини та частини Угор-
щини, що русинами себе 
називають і є складовою 
українського національ-
ного корпусу. Пізніше тут 
приїхали і Лемки, що жили 

українським духом і ними 
і є. І українська громада із 
західної Галичини почат-
ком 20-ого століття масо-
во прибула на ці просто-
ри - перше Боснії, а потім 
розсіялись по усій країні 
Югославії. Саме ці остан-
ні є й носіями українського 
сучасного буття і плануєть-
ся відзначити 130 років ор-
ганізованого громадського 
життя у нас. 

Носієм активностей є 
Українська національна 
рада і заплановано у ве-
ресні-жовтні у Вербасі ор-
ганізувати вечір історич-
но-громадської пам’яті та 
презентації життя і побуту 
української громади. Є ба-
жання задіяти у програмі 
провідних наших активи-
стів усього регіона, і якщо 
вдасться з огляду на епі-
деміологічний стан, це буде 
нагода розповісти про нас 
іншим та власне самим собі. 

Василь Дацишин 

У просторийох паро-
хиялного Каритасу „Ма-
рийов дом” 15. Мая, у Ко-
цуре отримана роботна 
акция. Того дня пошоре-
ни його просториї и двор, 
як и простор опрез коцур-
ского Каритасу. У робот-
ней акциї котра облапяла 
ушорйованє нукашнїх про-
сторийох, зредзованє шма-
тох котри людзе донираю 
и приноша до Каритасу за 
людзох у потреби, участво-
вали валалчанє котри по-
ряднє ту волонтираю. Чис-
лени волонтере, як и даєд-
ни члени Церковного одбо-
ру грекокатолїцкей церкви 
Успения пресвятей Бого-
родици, окрем нукашньос-
ци пошорели и двор, оре-

зали древка у дворе, алє и 
опрез Каритасового будин-
ку.З тей нагоди, координа-
тор парохиялного Карита-
су Янко Салонтаї подзеко-
вал шицким присутним во-
лонтером и церковним од-
борнїком на помоци. Тиж, 
виражел задовольство, а и 
подзековносц волонтером 
и людзом добрей дзеки на 
труду, помоци и часу котри 
видвоєли же би ше закон-
чела робота. По його сло-
вох, барз го радує же кажде 
помага на способ яки може, 
та так и єден чловек з ва-
лалу, понеже нє могол уча-
ствовац у акциї, за шицких 
тих котри вредно робели 
обезпечел закуску и ошви-
женє.                     Рутенпрес

• Bilo da je u pitanju genetska dispozicija ili socijalni uticaji, tek činjenica 
je da je u Crnoj Gori (ili medju Crnogorcima) likovnost gotovo intuitivan 
način izražavanja. I prije 20. vijeka – naročito na primorju – slikarstvo 
je imalo svoju poziciju u crnogorskom društvu, medjutim, tek izmedju 2 
svjetska rata crnogorsko slikarstvo postaje jedna zaokružena, mada nikad 
autarhična kategorija.

Всоботу отримана роботна 
акция у коцурским Каритасу

• На просторах Балканів українська грома-
да вже віками. Організовані переселенці уже 
понад століття. Зберігаються духовні та інші 
культурно-громадські цінності.
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Vrbašanin Matija Miličić 
završio je arapski jezik, knji-
ževnost i kulturu na Filološ-
kom fakultetu u Beogradu, 
kao i Master studije – pro-
gram Bliskoistočne studije 
(Middle Eastern studies), sa 
specijalizacijom Arabistika 
(Arabic studies), koje je za-
vršio na Univerzitetu u Laj-
denu, u Holandiji. Upisao je 
i doktorske studije na Radbo-
ud Univerzitetu u Nijmege-
nu (Holandija), na Fakultetu 
za filozofiju, teologiju i 
verske studije, gde istra-
žuje i analizira aktivno-
sti i savremenu crkvenu 
književnost Kopta u za-
padnoj Evropi. “Tokom 
osnovnih studija na Fi-
lološkom fakultetu u 
Beogradu razmišljao 
sam šta bih želeo dalje 
i tako sam došao na ide-
ju da upišem master u 
inostranstvu. Razmiš-
ljajući o nastavku školo-
vanja, ali i o tome šta ge-
neralno želim za sebe u 
budućnosti, ideja o ino-
stranstvu je jednostav-
no imala najviše smisla. 
U opticaju je bilo neko-
liko zemalja koje su ušle 
u ‘uži krug’, pre svega na 
osnovu kvaliteta obra-
zovnog sistema, raspo-
loživosti programa i ra-
zvijenosti struke kojoj 
pripadam, i tako je izbor 
pao na Holandiju, od-
nosno na Univerzitet 
u Lajdenu“, kaže Mati-
ja.  Iako postoji razlika 
u mentalitetu i kulturi 
između našeg naroda 
i Holanđana, posebno 
ističe da su u Holandi-
ji ljudi izuzetno ljuba-
zni, predusretljivi i spre-
mni da pomognu – od ljudi 
koji rade u različitim insti-
tucijama do slučajnih pro-
laznika na ulici. „Ono što je 
dosta drugačije u odnosu na 
Srbiju je činjenica da je Ho-
landija veoma internacional-
na kada je reč o ljudima koji 

ovde žive i rade, naročito u 
većim gradovima. Stoga, to-
kom master, a sada i doktor-
skih studija imao sam prili-
ku da upoznam ljude razli-
čitih nacionalnosti i religi-
ja. To mi je pružilo priliku 
da upoznam različite kultu-
re, saznam dosta toga što do 
sada nisam znao o raznim ze-
mljama, ali i da se povežem 
sa ljudima iz drugih država, 
pa čak i sa drugih kontinena-
ta, sa kojima zapravo delim 

mnogo“, istakao je ovaj mla-
di Vrbašanin. Matija je tokom 
studija u Beogradu predavao 
arapski jezik oko dve godine 
u jednoj školi za strane jezike, 
bio član Arapskog kulturnog 
centra i volontirao u ambasa-
di Egipta šest meseci. Govo-

ri čak šest stranih jezika i to 
engleski, arapski, portugalski, 
slovenački, holandski i ita-

lijanski. „Moram na-
glasiti da ne govorim 
šest jezika tečno i na 
jednakom nivou. Pre 
svega, engleski i arap-
ski govorim tečno, re-
lativno visok nivo po-
sedujem iz portugal-
skog i slovenačkog, 
dok italijanski i ho-
landski umem da ko-
ristim za osnovnu ko-
munikaciju. Trudim 
se da naučim holand-
ski što bolje mogu dok 
sam ovde, a pre sve-
ga koliko mi obaveze 
dozvoljavaju. Neke od 
ovih jezika sam učio 
u školi ili na fakulte-
tu, druge na privat-
nim kursevima, dok 
sam na primer portu-
galski počeo da učim 
sam, preko interneta 
i nekih knjiga. Ono 
što je zapravo najko-
risnije kada su u pi-
tanju jezici je to kada 
ste u mogućnosti da 
putujete i kada zapra-
vo možete da vežba-
te i govorite određe-
ni jezik sa izvornim 
govornicima. Ja sam 
imao tu sreću da putu-
jem u različite zemlje 

i tako budem u mogućnosti 
da na praktičan način isko-
ristim svoja znanja ali i na-
učim više“, kaže Matija. Još 
uvek nema plan šta će tač-
no raditi nakon doktorskih 
studija, ali sigurno je da će 
imati više mogućnosti. „Tre-

nutno sam na drugoj godini 
doktorskih studija, od uku-
pno četiri. Još uvek nemam 
konkretne planove za peri-
od posle završetka doktora-
ta. Verujem da imam dovolj-
no vremena za to, ali i da će 
mi se ukazati neka prilika ili 
pojaviti neka konkretnija ide-
ja u bliskoj budućnosti. Ta-
kođe, zavisi i od toga u kom 
pravcu moje doktorske studi-
je budu išle, npr. na koje pro-
bleme, teme i podoblasti ću 
se dodatno fokusirati u tom 
procesu, od toga koje ljude 

iz struke upoznam na tom 
putu, itd. Za sada još uvek ni-
sam siguran u kojoj meri bih 
želeo da se zadržim na uni-
verzitetu i u obrazovanju. U 
svakom slučaju, postoji šan-
sa da nastavim sa nekom vr-
stom istraživačkog rada jer je 
to ono što me zaista zanima i 
ispunjava. Da li će to biti neki 
univerzitet, institut, bibliote-
ka ili nešto sasvim drugačije, 
vreme će pokazati“ smatra 
Miličić. Poslednji put  u Vr-
basu je bio u martu ove godi-
ne, a planira uskoro opet da 
dođe. „Cilj mi je da svaka-
ko dođem bar dva puta go-
dišnje, tako da će naredni 
put verovatno biti na leto. U 
proteklom periodu dolazak je 

bio pomalo otežan zbog pan-
demije, ali verujem da kako 
vreme bude prolazilo da će se 
tako i cela ta situacija polako 
popravljati. Što se tiče Vrba-
sa, kada uporedim trenutnu 
situaciju i atmosferu u gradu 
sa vremenom kada sam tamo 
živeo, čini mi se da je dosta 
drugačije. Naravno, ja sada 
živim u drugoj zemlji tako 
da nisam u mogućnosti da 
ispratim sve što se događa u 
gradu. Normalno je da sva-
ki grad prolazi kroz prome-
ne sa odlaskom i dolaskom 

novih ljudi, sa svakom ge-
neracijom koja donosi nešto 
novo. Ja sam u Vrbasu završio 
svoje osnovno i srednje obra-
zovanje tako da me mnoge 
uspomene vežu za grad. Od 
svih ulica i kvartova u kojima 
sam živeo i igrao se kao dete, 
prvih drugarstava, školskih 
dana, druženja i izlazaka, do 
pravih prijateljstava, od ko-
jih neka još uvek traju. Svaki 
put kada šetam gradom, kada 
prolazim određenim ulicama 
i posetim neka mesta, sve te 
uspomene se nekako vrate. 
U svakom slučaju, gde god 
budem živeo u budućnosti, 
Vrbas će uvek biti moj grad“, 
naglasio je Matija.

Život u Holandiji mirniji i stabilniji

Miličić ističe da je Holandija jedna ve-
oma uređena država i životni standard 
je prilično visok: „Kada uporedim situ-
aciju u Holandiji sa onom u Srbiji, mogu 
reći da je generalno život ovde dosta mir-
niji i stabilniji. Tome svakako doprinose 
demokratija, niska stopa nezaposlenosti, 
sloboda medija, razvijena privreda, itd. 
Takođe, stekao sam utisak da ovde zaista 
postoji vladavina prava i da se generalno 
poštuju pravila“.

Razdvojenost od porodice i prijatelja najveća promena

„Pored razlika u mentalitetu i samom sistemu i organi-
zaciji u državi, najveću razliku u mom privatnom životu 
predstavlja razdvojenost od porodice i prijatelja. To je sva-
kako najveća promena na koju sam morao da se naviknem 
sa dolaskom u novu zemlju. Pozitivna stvar u ovome je da 
zaista dođete u situaciju da shvatite ko su vam najvažniji 
ljudi i da čak i u ovakvim okolnostima nije nemoguće odr-
žavati redovan kontakt“, kaže Matija.

• Vrbas je iznedrio mnoge obrazovane ljude, a je-
dan od njih je i dvadesetšestogodišnji Matija Mi-
ličić, koji se trenutno nalazi u Holandiji na dok-
torskim studijama. Osnovno i srednje obrazova-
nje stekao je u rodnom gradu, a sudeći po dosa-
dašnjem obrazovanju očekuje ga još mnogo.

Vrbas će uvek biti moj grad
Matija Miličić, mladi Vrbašanin na doktorskim studijama u Holandiji 
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Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 metara kvadratnih na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

* KONOBAR *
 * POMOĆNI KUVAR *

Doći lično.

* KUVAR *

BIVŠI KAIRO
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

U ulici Maršala Tita 15, Vrbas
Prodaje upravnu zgradu od 182 m2

AD „CENTRAL“ VRBAS

Hotel „Bačka“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Za sve informacije doći lično

ulica Kozaračka 2, Vrbas
Prodaje objekat površine 369 m2

AD „CENTRAL“ VRBAS

Prošlo je  pet godina od kada nije sa nama naša draga

Slavica Matijašević

Dala si nam dovoljno ljubavi da nas greje dva života.
Ipak, nedostaješ nam svakog dana. Vole te tvoji

Mila i Milan

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Pet tužnih godina bez moje voljene sestrice

Slavice Matijašević

Draga Cako, večno nam nedostaješ.

Tvoja Gaja

(1959 - 2016)
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Dijebetes tipa 1
i fizička aktivnost 

Dijabetes tipa 1 se obično 
javlja do 30-ih godina živo-
ta. Smatra se da je bolest po-
vezana sa nedostatkom ami-
nokiseline asparagin u beta 
ćelijama, gde beta ćelije bi-
vaju defunkcionalne ili deli-
mično funkcionalne ograni-
čeno potpomažući proizvod-
nju “kvalitnog” insulina. In-
sulin je hormon pankreasa 
koji je odgovoran za ulazak 
glukoze u ćeliju. Bez insuli-
na glukoza se ne može apsor-
bovati u ćeliju, OSIM KOD 
ADEKVATNE FIZIČKE AK-
TIVNOSTI. Najbolja fizička 
aktivnost u lečenju dijabetesa 
je kombinacija težinskog tre-
ninga i kardio treninga u ra-
zličitim danima. Težinskim 
treningom povećamo mišić-
nu masu, ubrzavamo metabo-
lizam, stvaramo više insulin-
skih receptora, jačamo imu-
nitet, gradimo jako i čvrsto 
telo... Kardio treningom tre-
nutno se postiže da se šećer iz 
krvi troši do referentnih gra-
nica, možda i malo niže, pa 

se koristi kao i alat za sniža-
vanje šećera u krvi. Poboljša-
va se kardiorespiratorna for-
ma, održava se zdravlje srca i 
krvih sudova. Kod dijabetesa 
tipa 1 neophodno je primena 
veštačkog insulina (brzo de-
lujući, srednje delujući i spo-
ro delujući) pa se propisane 
doze moraju izmanipulisati 
kako ne bi došlo do drastič-
nog pada šećera u toku tre-
ninga. Trener ako se upusti u 
proces treninga sa ovakvom 
osobom dobro mora biti upo-
znat sa njenim stanjem da bi 
znao kako da koncipira tre-
ning i kakvu ishranu da pred-
loži klijentu. Najbolja opcija 
bi bila kada bi endokrinolog 
i trener imali blisku sarad-
nju kako bi na što kvalitet-
niji način potpomogli pro-
ces. Ugljene hidrate nikako 
ne izbacivati iz ishrane. Oni 
sa mastima regulišu rad hor-
mona, dopunjuje nam gliko-
gen, daje nam energiju, u ne-
kim namirnicama postoji i 
obilje mikronutrijenata.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Svetska štafetna trka „Ru-
n4unity“ koja ima za cilj da 
simbolično podrži dugu mira 
u svetu i koja se svuda održa-
va između 11:00 i 12:00 sa-
ti, u zavisnosti od vremenske 
zone, održana je u 15.maja i 
u Ruskom Krsturu kod crk-
ve „Vodica“. Na samoj trci je 
učestvovalo preko 100 dece 
iz Beograda, Subotice, Ta-
vankuta, Sremske Mitrovice, 
Šida, Kucure, Vrbasa, Kule i 

Ruskog Krstura. Trku je orga-
nizovala organizacija za mla-
de „Fokulari“ iz Beograda uz 
pomoć Crkvenog odbora iz 
Ruskog Krstura. Vlado Či-
zmar iz Crkvenog odbora je 
rekao da je osim trke održano 
još osam takmičarskih iga-
ra, kao i crtanje za najmlađe. 
Sve ukupno bilo je preko 200 
dece koje su dobili majice da 
ih podsećaju na sam događaj.                        
M.V.

• Konjički klub “Vranac” iz Srbobrana 9. maja je bio organizator konjičkih 
nadmetanja. Na programu je bilo osam kasačkih trka u kojima je uzelo 
učešće šezdeset tri grla iz petnaest konjičkih klubova.

Sastanak Organizacionog 
odbora ovog međunarod-
nog takmičenja, nedavno 
je održan u opštini Vrbas. 
Sekretarka Vojvođanskog 
bokserskog saveza Darija 
Hadžić saopštila je da je do 
sada učešće na turniru pot-
vrdilo 12 država i to: Slovačka, 
Letonija, Grčka, Sjedinjene 
Američke Države, Кirgistan, 
Slovenija, Hrvatska, Rusija, 
Severna Makedonija, Crna 
Gora,  Bosna i Hercegovina 
i domaćin Srbija.

Prijave traju do kraja maja, a 
član Organizacionog odbora 
Igor Škundrić očekuje da će 
na ovogodišnjem turniru 
učešće uzeti 20 država.

Eliminacione borbe će 
početi 08. juna u Centru za 
fizičku kulturu “Drago Jovo-
vić”’ i trajaće pet dana. “Pla-

niramo da postavimo ring na 
centralnom gradskom trgu 
12. juna, kada će se održati  fi-
nalne borbe”, istakao je Škun-
drić i dodao da će se turnir 
održati uz poštovanje svih 
epidemioloških mera, a da li 
će se dozvoliti i prisustvo pu-
blike, odlučiće Кrizni štab za 
borbu protiv COVID 19.

Škundrić se zahvalio na 
punoj podršci Bokserskom 
savezu Srbije i opštini Vrbas, 

koja je je ujedno i nosilac 
ovog turnira.

Zamenik predsednika opš-
tine Milan Glušac i član Opš-
tinskog veća zadužen za sport 
Srđan Stanić složili su se, da 
se podrškom međunarod-
nom turniru ne promoviše 
samo sport, nego i cela opšti-
na Vrbas, a “kroz sport uspe-
vamo da uspostavimo i više 
oblike saradnje”, istakao je 
Glušac.

Kup nacija u boksu

Konjičko nadmetanje
Dan na srbobranskom hipodromu

Međunarodno takmičenje u Vrbasu

• Vrbas će po peti put biti u znaku boksa, jer se od 06. do 13. juna, održa-
va Кup nacija u boksu za juniore.

Iz programa se izdvajaju 
trke “Državno prvenstvo za 
grla od 5. godina” i memori-
jalna trka posvećena doktoru 
Lazaru Pankoviću. Prošlo-
godišnji pobednik četvo-
rogodačkog prvenstva grlo 
Sabath Black A.T. do pobede 
u ovom prvenstvu došao je sa 

vozačem 
Brankom 
Skende-
rovićem 
iz Suboti-
ce kojem 
je to prvi  
trijumf  u 
ovoj klas-
noj trci. 

Grlo je vlasništvo i odgoj 
kompanije Animal Trade iz 
Zmajeva. Memorijalna trka 
pripala je grlu italijanskog 
odgoja Sirol Axe sa vozačem, 
vlasnikom i trenerom Mi-
lanom Tasićem iz Niša. Grlo 
je prvi put nastupilo na hipo-
dromu u Srbobranu i uvrs-

tilo Tasića kao četrnaestog 
pobednika ove tradicionalne 
trke.  Vozač Nemanja Mašić 
iz Sombora je jedini vozač 
koji je uspeo da upiše dve 
pobede u jednom danu tako 
što je slavio u prvoj trci na 
sulkama grla Faun P.S. (vlas-
ništvo Jelene Ljubić iz Zagre-
ba) a zatim na kraju progra-
ma ponovio uspeh sa grlom 
Samsung (vlasnik Saša Vićen-
tijević iz Vodica). U okviru 
trkačkog dana nastupilo je se-
damnaest grla iz derbi gene-
racije (starosti četiri godine) 
a deset učesnika je zabeležilo 
dobre rezultate.         

                        Srbobran.net

Štafetna trka u Ruskom Krsturu

• Dijabetes je bolest koja nastaje usled nedovo- 
ljnog lučenja ili delovanja insulina hormona koji 
se stvara u pankreasu i odgovoran je za metabo-
lizam ugljenih hidrata i masti. 




